BỘ THƯƠNG MẠI
Số: 10TM/PC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 1996

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc thực hiện qui chế đại lý mua bán hàng hoá

________________________

 Căn cứ Nghị định số 95/CP ngày 4/12/1993 của Chính phủ qui định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Thương mại;

Căn cứ Nghị định số 25/CP ngày 25/4/1996 của Chính phủ ban hành Quy chế đại lý

mua bán hàng hoá;

Bộ Trưởng Bộ Thương mại hướng dẫn việc thực hiện một số điều khoản của quy chế

đại lý mua bán hàng hoá như sau:

1./ Điều 1: Quy chế này được áp dụng cho hoạt động đại lý mua bán hàng hoá của:

a/ Pháp nhân Việt Nam: là các doanh nghiệp được thành lập theo pháp luật Việt

Nam, bao gồm cả các xí nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thành lập theo Luật

Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam.

b/ Thể nhân: là cá nhân có đăng ký kinh doanh.

2./ Điều 2: Bên đại lý nhân danh mình thực hiện việc bán (hoặc mua) hàng hoá cho

bên uỷ thác và bên đại lý chịu trách nhiệm trực tiếp trước pháp luật về hoạt động đại

lý và trước khách hàng về hàng bán, hàng mua.

3./ Điều 3 mục 4:

a) Đối tượng đại lý: hàng hoá hữu hình là các động sản được phép lưu thông theo

quy định của pháp luật.

b) Đại lý mua bán bất động sản không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy chế này.

4./ Điều 3 mục 9: Địa bàn của đại lý độc quyền là khu vực địa lý do hai bên thoả

thuận như quận, huyện, tỉnh, thành phố v.v... hoặc trong phạm vi cả nước.

5./ Điều 3 mục 10:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86807